Apoc. 1,8 et le verset qui lui est associé, Eccli. 24,23<sup>163</sup>, de même Rom. 11,36 et Ioh. 1,3 sont par ailleurs cités à l'occasion du commentaire de Gen. 2,2 comme le sont *De gen. et corr. I,7*<sup>164</sup> et *Conf. 1,1* – lesquelles autorités jouent, comme nous le verrons, le rôle d'échangeur entre les réseaux

---

<sup>154</sup> *In Gen. I* §19 (*LW I*, p.200)

<sup>155</sup> *In Gen. II* §48 (*Ibid.*, p.516-517)

<sup>156</sup> *Prol. Gen.* §19 (*Ibid.*, p.163)

<sup>157</sup> *Ibid.* §17-19 (*Ibid.*, pp.176-178)

<sup>158</sup> GIRE, P., *Maître Eckhart et la métaphysique de l'Exode*, Paris, Cerf, « Patrimoines christianisme », 2006

<sup>159</sup> *In Ex.* §14-16 (*LW II*, pp.20-22)

<sup>160</sup> *Sermo XXVIII,2*§285: « fieri autem stabilitur in esse et per esse » (*LW IV*, p.257)

<sup>161</sup> *In Ioh.* §377 : « Cetera vero omnia eius comparatione non sunt. » (*LW III*, p.321)

<sup>162</sup> *In Ex.* §158-159 (*LW II*, pp.140-141)

<sup>163</sup> *In Gen. I* §170 (*LW I*, p.315)

<sup>164</sup> *Ibid.* §145 (p.298)

de la *creatio* et de la *generatio* –, de même que 1 Jean 4,18, qui appartient pour nous au réseau de la *generatio*.

### 1.4.2. Le réseau de la *generatio*

<b>Réseau de la <i>generatio</i></b>	
<b>Bible</b>	
<i>Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram</i>	Gen. 1,26
<i>Peperitque Agar Abrae filium</i>	Gen. 16, 1-15
<i>Nuptiae factae sunt</i>	Jean 2,1
<i>Servus autem non manet in domo in aeternum : filius autem manet in aeternum</i>	Jean 8,35
<i>Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem</i>	Jean 13,34
<i>Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos</i>	Jean 15,12
<i>Mulier cum parit tristitiam habet, cum autem peperit, iam non meminit pressuae propter gaudium, quia natus est homo</i>	Jean 16,21
<i>Haec est autem vita aeterna: ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum</i>	Jean 17,3
<i>Timor non est in caritate</i>	1 Jean 4,18
<i>Vir caput mulieris</i>	1 Cor. 11,3
<i>Ubi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum</i>	Gal. 4,4
<b>Aristote</b>	
<i>Signum enim generati habitus est delectatio in opere</i>	ÉN II,2 1104b3-5
<i>Delectatio expellit tristitiam</i>	ÉN VII 1154a27: b13
<i>Non est amor inter servum et dominum</i>	ÉN VIII 1161b5
<i>Terminus generationis est esse</i>	<i>De Gen et Corr</i> I,3
<i>Praesentibus habitibus cessat motus</i>	<i>De Gen et Corr</i> I,7
<i>Anima sedendo et quiescendo fit prudens</i>	<i>Phys.</i> VII,3
	<i>DA</i> III,4

<i>Intellectus, in quantum intellectus, nihil est eorum quae intelligit, sed oportet quod sit immixtus, nulli nihil habens commune, ut omnia intelligat, ut dicitur in III De anima</i>	
<b>Augustin</b>	
<i>Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te</i>	<i>Conf. I,1</i>
<i>Nos secundum quod mente aliquid aeternum quantum possumus capimus, non in hoc mundo sumus ; et omnium iustorum spiritus etiam adhuc in hac carne viventium, in quantum divina sapiunt, non sunt in hoc mundo.</i>	<i>De trinitate IV</i>
<i>Inter rem cognitam et cognoscentem generatur proles communis utrique</i>	<i>De trinitate IX.xii.18</i>

Le réseau de la *generatio*, tel que nous l’esquissons ici, semble moins s’appuyer sur les autorités bibliques que sur les autorités philosophico-théologiques issues d’Aristote et d’Augustin. Celles-ci, en effet (et, en tête de liste, *Conf. I,1*, *ÉN II,2* et *DA III,4*), sont citées de manière plus récurrente et jouent un rôle plus difficile à ignorer dans la construction du réseau que les autorités bibliques auxquelles elles sont associées. Pourtant, Jean 16,21 et Genèse 16 (qui lui est intimement lié<sup>165</sup>), sont souvent cités et font l’objet de commentaires jouant un rôle important dans la conceptualisation de la notion de *generatio*. De même, si 1 Cor. 11,3 et 1 Ioh. 4,18 peuvent passer inaperçus dans le corpus eckhartien, leur lecture n’est pas moins essentielle à la pensée eckhartienne : 1 Cor. 11,3, en effet, exprime pour Eckhart l’ordonnancement du passif à l’actif, lequel régit l’ordre universel et, en tant que Dieu est l’agent suprême, constitue la clé d’interprétation de l’union de l’âme à Dieu ; de même, 1 Jean 4,18 exprime (comme le fait Jean 8,35) l’idée selon laquelle la *lex vetus*, qui est une loi de crainte, est accomplie (trouve sa fin et sa perfection) dans la *lex nova*, une loi d’amour. À travers 1 Jean 4,18, Jean 8,35, de même que *Confessions I,1* et les autorités susmentionnées de l’*Éthique à Nicomaque*, c’est tout le cadre conceptuel de l’opposition entre *filius* et *dominus* qui est délimité. Finalement, le verset de Gen. 1, 26, qui apparaît peu dans le corpus latin (n’étant pas abordé dans le second des deux commentaires au livre de la Genèse) informe l’entièreté de l’anthropologie eckhartienne ; s’il n’est pas explicitement cité, la reprise eckhartienne de la doctrine augustinienne du fond de l’âme (*abditum*

<sup>165</sup> *In Gen. I §233 (LWI, p.377)*

*mentis*) place la création *ad imaginem et similitudinem dei* au centre de la conceptualité permettant de penser la continuation de l'homme avec Dieu.